无组织 51.3 物料核算 生产厂房封闭、洒水抑尘 95% 2.57

厂界 1.0

mg/m3
达标排放

皮带机卸料点粉

尘
无组织 92 产污系数 皮带机廊道封闭，喷淋抑尘 98% 1.84

厂界 1.0

mg/m3
达标排放

原矿堆场粉尘 无组织 172 经验公式
原矿堆场覆盖，装卸过程中洒

水抑尘
90% 17.2

废石仓粉尘 无组织 18.06 经验公式 废石仓半封闭，洒水抑尘 90% 1.81

尾矿临时堆场粉

尘
无组织 9.56 经验公式

尾矿临时堆场四周设 2.5m

围挡，围挡上方布设防尘
90% 0.97

抚顺罕王兴洲矿业有限公司选矿厂建设项目变更环境影响报告书

   78

网，顶部设顶棚，洒水抑尘

运输扬尘 无组织 104.13 经验公式
运输车辆苫布覆盖，道路采取

洒水抑尘
90% 10.42

水

污

染

物

选矿生产废水

浓密机溢流

水、过滤机

过滤水

45242.8m3d 设计资料 回用于选矿工序，不外排。 100% 0 — 不外排

员工生活 生活污水 8.46 m3d 产污系数
生活污水排入防渗化粪池

中，定期清掏用作农肥。
100% 0 — 不外排

固体

废物

尾矿砂（粗） 136 万 设计资料 作为建筑材料外售 100% 0 — 100%合理处置

尾矿砂（细） 136 万 设计资料
用于本公司所属矿山井下

充填
100% 0 — 100%合理处置

废石 419912.5 物料核算 外售 100% 0 — 100%合理处置

除尘灰 1383.1 物料核算 进入选矿工艺 100% 0 — 100%合理处置

废润滑油 0.9 类比
危废间暂存，委托有资质单

位处置
100% 0 — 100%合理处置

生活垃圾 38.8 产污系数 环卫部门定期清运 100% 0 — 100%合理处置

噪声

dB（A）
设备噪声 80~100 类比 建筑隔声、基础减振 15~25 55~75

昼间 65，

夜间 55
达标排放

抚顺罕王兴洲矿业有限公司选矿厂建设项目变更环境影响报告书

   79

3.6 变更前后污染物排放变化情况

变更前后污染物排放变化情况见下表。

表 3.6-1   变更前后污染物排放变化情况   单位：t/a

类别 污染物 原环评核定排放量 变更后排放量 变化增减量

废气 颗粒物

有组织 14.13 13.96 -0.17

无组织 40.61 25.5 -15.11

合计 54.74 39.46 -15.28

废水

COD 0 0 0

氨氮 0 0 0

总磷 0 0 0

固体废物*

尾矿砂（粗）
272 万

136 万 0

尾矿砂（细） 136 万 0

废石 419944.67 419912.5 -31.67

除尘灰 2810.7 1383.1 -1427.6

危险废物（废润滑油） 0.9 0.9 0

生活垃圾 38.8 38.8 0

*注：固体废物为产生量。

抚顺罕王兴洲矿业有限公司选矿厂建设项目变更环境影响报告书

   80

4 环境现状调查与评价

4.1 自然环境概况

4.1.1 地理位置

东洲区位于抚顺市区的东南部，其干道分别与沈吉、抚本、沈环三条高速公路连接，

距沈阳桃仙机场 50km，距沈抚高速公路 10km。

项目位于抚顺市东洲区碾盘乡台沟村，中心地理坐标：东经 124.010661276 度，北

纬 41.785996031 度。

4.1.2 地形地貌

区域以丘陵地貌为主，局部为坡积裙和洪积扇地貌。

4.1.3水文地质

（1）区域地质特征

区内底层出第四系外 2 为太古界通什村组变质上壳岩系，地层整体走向呈北北西展

布，近地表层产状较陡，为 50º~90º，向倾角逐渐变缓，至向斜核部近于水平。

区域主要岩性由石榴黑云斜长片麻岩、角闪斜长片麻岩、石榴石英角闪片麻岩、含

磁铁石榴石英角闪片麻岩、磁铁石英角闪岩、角闪石英磁铁矿等组成，中细粒変晶结构，

块状结构、片麻状结构，主要矿物为石英、斜长石、角闪石等。

（2）地下水状况